---

3 f. Saxones . . . p. 447: vgl. N. SCHATEN, *Historia Westphaliae*, hrsg. von J. Cloppenburg, 1690, S. 447. 20-S. 21.5 *Die . . . pag. 73:* vgl. T. ARNKIEL, *Cimbrische Heyden-Religion*, 1691, S. 64–73.

*Als Hier. Pragensis (¶) in Lithauen gepredigt, haben die einwohner [ . . . ] Schlangen in ihren heusern verehrt[.] Aubanus [ . . . ] de moribus Gent. lib. 3. [ . . . ] c. 7. Aeneae Sylvii Europa c. 5[.]*

Man setzt ihnen milch vor, in Liefland Cimbrische Heiden Religion, Arnkilii pag. 73[.]

5

33. MASIUS, LIB. DE DIIS OBOTRITIS ET ANNOTATOR BORRICHII EX  
STRABONE ET TACITO  
[1694 (?).]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: [LH XII 1, 1 Bl. 42.](#) Kurzer Streifen.

10

[Sax\[onica\] antiq\[ua\]](#)

[850](#)

Radegastum jam olim cultum Germanis ante Radagarsum hoc suspicatur Masius lib. de diis Obotritis et annotator Hadr. Bianchius ex Mabione et Tacito sed Strabo et Tacitus solum gratia habent[.]

15

34. EXZERPT AUS CONRING, DE STATU HELMESTADII  
[1694 (?).]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: [LH XII 1, 1 Bl. 43.](#) Streifen.

Leibniz' Handexemplar des exzerpierten Werkes war vielleicht HANNOVER NLB P-A 355 (mit Provenienz 20 FOGEL); weitere Exzerpte daraus finden sich [hier](#).

[160](#)

Conringius de Antiquo statu Helmostadii et viciniae vult ex immanibus quibusdam saxis homines *Gigantei roboris olim loca vicina habitasse*. Id concludit ex immanibus saxis saxo impositis in vicini Helmstadio *montis jugo* (+ contra demonstrationes Galilaei +)[.] Vult non esse artis opera, et tamen non posse < – >eri ab hominibus ut hodie sunt, Machinis autem Germanis caruisse (+ addantur mea quaedam excerpta ex libello quodam Guelferbytanae Bibliothecae, Hominis motum perpetuum et alia miracula pactantis qui in sylva ni

25

fallor Othomiana similia < – > notaverat +) (+ incerta an < – > fuere < – > forte artium periodi, < – > saxonis Gram similem sententiam de saxis grandibus sibi impositis sed forte res est ex terrae < – >ibus et ruinis +) putat illa saxa congesta in *Hümmelinck Monasteriensis* ditionis esse a gigantea manu, (ridicule non hoc possunt manus hominum, etsi quantaeque essent  
5 magnitudinis, caro enim certe et ossa pondera cederent aut dicendum gigantes illos fuisse instar montis +)[.] *Giganteum* [ . . . ] opus esse in altissimo monte ducatus Homburgici, quem Hornburgum vocant vulgo moenia diaboli. De stupenda arce *Reinsteinia* [ . . . ] tota [ . . . ] ex vivo saxo [ . . . ] excisa dubitat an non et illa a gigantibus, < – – > Gigantea ossa firmius argumenta probere, et ex Schazfeld – – 1  $\frac{3}{4}$  ulnae nostratis est autem < – > pars  
10 quatra longitudinis corporis, unde ullnae 14 sunt et ibi ossa ignotorum [ . . . ] huic orbi animalium [ . . . ] ex longinquis regionibus haec forte vi aquarium invecta. Putat in Achate jaspide et similibus esse a gemis[.] De spe< – > subterraneo qui dit< – > aquas absorpsit hieropolitani sacerdotes apud Lucianum de dea Syria sunt et ibi ossa human< – – > staturaem (+ addatur simile monumentum apud Persepolin ni fallor descriptum dans les delices de la  
15 Perse.